Дело № 5-67-279/2021
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2021-000864-80

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 декабря 2021 года					    пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Кириченко Е.С., в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, рассмотрев поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Первомайскому району материал в отношении Пастащука Дмитрия Ярославовича, /персональные данные/,
ранее привлекаемого к административной ответственности: 11.03.2021 года по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ к административному штрафу в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ,
установил:
Пастащук Д.Я. 11.12.2021 года в 20 часов 50 минут на 1 км+600м а/д Симферополь – Красноперекопск – граница с Украиной, управлял транспортным средством – автомобилем Фольцваген Транспортер, /государственный регистрационный знак/, принадлежащим ФИО, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 11.03.2021 года, вступившим в законную силу 24.06.2021 года, привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и лишенным права управления транспортными средствами сроком на 1 год и 6 месяцев.
В судебном заседании Пастащук Д.Я., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, не отрицал факты, изложенные в протоколе. Вместе с тем пояснил, что  ему ничего не было известно о постановлении мирового судьи судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 11.03.2021 года, так как в судебном заседании он не участвовал, копию постановления не получал. Просил назначить ему наказание предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – в виде обязательных работ.
Мировой судья, выслушав Пастащука Д.Я., исследовав предоставленные доказательства: протокол об административном правонарушении серии  82 АП № 106159 от 11.12.2021 года; копию протокола 82 ОТ № 028371 от 11.12.2021 года; копию акта 82 АО № 008975 от 11.12.2021 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; копию теста № 866 от 11.12.202 года; копию свидетельства № 465 о регистрации по месту пребывания; копия постановления мирового судьи судебного участка № 100 Ялтинского судебного района от 11.03.2021 года, вступившего в законную силу 24.06.2021 года, о привлечении Пастащука Д.Я. к административной ответственности по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ; видеозапись от 11.12.2021 года; дополнение к протоколу об административном правонарушении и информацией баз ФИС ГИБДД, согласно которых  Пастащук Д.Я. значится среди лишенных права управления транспортными средствами, получал водительское удостоверение серия ВКК № 589261, информацией о привлечении Пастащука Д.Я.  к административной ответственности ранее; приходит к выводу о доказанности вины Пастащука Д.Я. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Пастащука Д.Я.  в совершении административного правонарушения.
В соответствии с п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством с соответствующей категории или подкатегории.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ),  либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
При назначении административного наказания Пастащуку Д.Я. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, со слов Пастащука Д.Я. официально не трудоустроен, а также учитывает, что правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч. 2  КоАП РФ, не может быть отнесено к малозначительным, а виновное в его совершении лицо освобождено от административной ответственности, поскольку управление водителем транспортным средством, лишенным права управления транспортными средствами, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести.
Обстоятельством, смягчающими административную ответственность Пастащука Д.Я., мировой судья учитывает раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Пастащука Д.Я., мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ,  не истек.
С учётом всех указанных обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить Пастащуку Д.Я. наказание в виде обязательных работ, что будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Пастащуком Д.Я.  аналогичных правонарушений в будущем.
Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, не установлено.
Руководствуясь ст. 3.5, ч. 2 ст. 12.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Пастащука Дмитрия Ярославовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде 100 (ста) часов обязательных работ.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья